类别号标记：A

慈 溪 市 民 政 局 文 件

慈民政建〔2022〕8号                          签发人：戚建江

对市十八届人大一次会议第169号建议的答复

陈云芬代表：
您在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于加快发展康养产业的建议》 （第169号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：
非常感谢您对我市康养产业和养老服务工作的关注和支持。结合您所述建议，与市市场监管局、市财政局、市卫生局商讨，我们重点做好以下工作。
在推进养老机构建设工作上，主要有：
1.积极推进养老床位数建设。截止2021年底，全市已完成浙里养备案的养老机构18家（正常开业养老机构16家）养老机构床位4089张，每千名老年人拥有养老机构床位数14.2张。近两年来共推进两个养老机构建设任务：城区福利院二期工程和城南老年公寓项目。城区福利院二期总建筑面积39837平方米，总床位数932张，于2021年6月完成改造正式开业运营，并与上海知名连锁养老企业兰公馆投资有限公司合作，采用“医养结合”模式作统一运营；城南老年公馆项目总建筑面积6425平方米，拟设置床位160张,由于疫情关系，原定于2021年底开业，现延迟开业时间。两个项目的完工进一步提升了我市机构养老整体水平，弥补了我市优质低价的机构养老服务产品供给短缺的问题，使中端消费水平的老年人有了更好的选择。
2.持续推进养老机构服务质量提升。2021年启动全市养老机构等级评定工作，根据宁波要求进一步明确了评定方案，同时引入第三方专业机构指导前期资料整理准备工作。截止目前，周巷镇老年公寓等9家养老机构被评定为2星级等级养老机构，二星级以上（含二星级）养老机构占全市养老机构比例达53%。
3.贯彻落实民间资本投资养老服务业的各项政策，包括落实税规费优惠、水电费优惠、强化金融保障、完善养老服务供地政策等，如国土部门对于养老服务用地予以优先安排，营利性养老服务机构建设用地，可以按工业用地价格，非营利性和福利性养老用地可以采取政府划拨方式供地，同时允许符合条件的原工业厂房和仓储用房、学校、办公楼等存量房产和土地，用于兴办养老服务机构，提高存量、闲置资源的利用效率，加大对养老服务用地的供给力度，保障养老服务用地需求；落实市财政对养老服务业的相关补助政策，包括养老机构床位补助、机构运行补助、护理员特殊岗位津贴、养老机构参加政策性保险的补助、大中专毕业生入职奖励等，2022年市本级年初预算安排社会养老服务体系补助资金4772.5万元，并对按实结算资金将根据需要予以调整。同时根据经济发展和人民生活水平提高，按照上级有关要求，结合财力许可，不断加大扶持力度，推进我市康养产业发展；继续优化社会养老服务政策，吸引更多的专业化养老服务机构进入我市养老服务市场，推动养老服务市场主体多元化。截止目前，我市16家养老机构中多数实施公建民营，3家为纯民营，并已成功引入上海兰公馆集团、上海国医馆参与我市养老服务机构运营。
4.大力推进医养融合发展。2020年，市卫健局联合市民政局、市老龄事业发展基金会和市红十字会在全市养老机构建设“康养驿站”，为入住养老机构的老人提供专业的健康管理和送入机构、送到床边的医疗健康一站式健康服务。2021年，按照设施、器材、队伍、标准、数据等“五有”标准，试点掌起镇中心敬老院、兰公馆城区社会福利院建立康养联合体，进一步夯实医养康养基础。今年我们将再推进4家康养联合体建设。
针对您提出简化民营康养产业的审批流程的建议，有如下工作举措：
市卫生健康局以“三服务”活动为主线，不断深化“放管服”改革，持续提升政务服务效能。通过整合政务资源、优化办理流程、运用数据共享等方式，为培育我市民营康养产业保驾护航。一是下沉企业，服务上门。卫生监督员上门对养老机构诊室布局、卫生设备设施配备、有资质合格医护人员聘用等方面进行指导、在申请材料齐全、符合法定受理条件时，指导企业和群众进行网上申报；及时现场公示、踏勘验收，法定时间内提前审批办结，快递送达许可证。二是优化服务流程，实现最多跑一次。通过减少办事环节、精简申报材料等多种便民举措努力实现群众企业“零跑腿”，“你不用跑我来跑”，使养老机构从申请到最终取得《执业许可证》全过程实现“最多跑一次”，截至目前共审批“养老服务医疗机构”4家。三是搭建康养平台，为老年人提供健康服务。2021年以来，通过康养联合平台为老人测血压、测血糖、巡诊等服务4222人次，实现老年用药规范化管理，慢病的管理率、控制率均为100%。开展中医康复、推拿、中医辨识、测骨密度、接种新冠疫苗、流感疫苗、失职失能上门评估等特色服务624人次，依托医联体开通转诊绿色通道，住院3人次。
市市场监管局以“放管服”和“最多跑一次”改革为牵引，深入推进商事登记制度改革，努力营造高效规范、公平竞争的养老服务准入环境，促进养老服务市场主体快速发展。2021年，全市新设“养老服务”相关市场主体20家，新设数同比增长122.22%。截至2022年3月底，我市实有“养老服务”相关市场主体40家。为提升营利性养老机构准入登记便利性，主要开展了以下几方面工作:一是推行企业开办“1+0”模式。在推行企业开办全流程“一件事”一日办结基础上，进一步减环节、压材料、降成本、提效率，依托“浙江省企业登记全程电子化平台”打造企业开办“1+0”新模式，即“1个环节+0成本”，将印章刻制、申领发票同步纳入企业开办1个环节，免费发放电子营业执照、电子印章和税务ukey，同时推出公章刻制费用银行免单服务，真正实现养老机构开办全流程零跑腿、零成本，提升市场准入便利度，降低办事创业成本。二是推行企业登记镇级全覆盖。深化“同城同办”改革，针对部分申请人不熟悉、不习惯、不善于线上办理等问题，进一步建立线下办证就近就便办事机制。通过打好“下放审批权限、推行同城通办、加强窗口建设”等一系列组合拳，在宁波大市率先实现企业登记服务镇级全覆盖，慈溪全域无死角、无差别“同城通办”，方便养老机构就近获取异地办证、面对面申报辅导、惠企政策咨询等个性化服务。三是推行“全周无休”办理服务。紧紧围绕相关市场主体办事需求，一方面在市行政服务中心推出“全周无休”登记服务新模式，实现群众周末轻松办事，另一方面依托数字化设备打造“淘宝小二式”随时在线咨询队伍，提供365天实时、精准的政务咨询解答服务，全面建立完善“随问随办”办事机制，切实增强养老机构办事获得感，打造优质、规范、高效的审批服务环境。
下阶段，我们将继续聚焦养老机构需求，继续深化“最多跑一次”改革，将“三服务”持续向纵深推进，积极开展康养产业市场调研，回应企业诉求，提供暖心政务服务。认真贯彻落实好今年3月1日起正式施行的《市场主体登记管理条例》，切实加强业务培训，不断优化审批服务流程，激发市场主体创业创新活力，全力助推我市康养产业做大做强。
最后，衷心感谢您对我市民政工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

                                      慈溪市民政局
2022年6月29日

[bookmark: _GoBack]

抄送：市人大代表工委，市政府办公室，市卫生健康局，市市场监管局、市财政局，周巷镇人大主席团。
联系人：范如伦
联系电话：63010638。